
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  55     DEL   08/08/2022      

 

Oggetto: aggiudicazione alla società REVENUE COLLECTION 
SYSTEMS ITALIA s.r.l. della procedura negoziata, senza previa 
indizione, espletata ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/16, per il lotto 2)-Adeguamento del sistema di 
bigliettazione elettronica di ATP della procedura relativa 
all’adeguamento della bigliettazione elettronica delle aziende 
CTM e ATP compresa l’interoperabilità con il sistema regionale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

 durante la riunione del Consiglio di Amministrazione del 
27.12.2021 è stato autorizzato, per la gara A.389.21, sia 
per il lotto 1)-Adeguamento del sistema di bigliettazione 
elettronica di CTM – compresa l’interoperabilità con il 
sistema regionale, che per il lotto 2)–Adeguamento del 
sistema di bigliettazione elettronica di ATP– compresa 
l’interoperabilità con il sistema regionale, l’espletamento di 
una procedura aperta, ai sensi degli artt. 122 e ss. del D. 
Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata 
secondo i criteri e pesi indicati nei documenti di gara; 

 per il lotto 2)–Adeguamento del sistema di bigliettazione 
elettronica di ATP– compresa l’interoperabilità con il 
sistema regionale, la procedura A.389.21 è stata chiusa 
per mancanza di offerte, come da Verbale n. 1) relativo 
alla prima seduta pubblica durante la quale è stato dato 
atto dell’assenza di partecipanti; 

 come già autorizzato con la Relazione del 13.12.2021 per 
il Consiglio di Amministrazione qualora la procedura 
A.389.21 fosse andata deserta per mancanza di offerte o 
di offerte inappropriate, con Relazione del RUP del 
06.05.2022, relativamente al lotto 2) è stato disposto 
l’espletamento della procedura negoziata senza previa 
indizione, ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016, senza modificare le condizioni iniziali 
dell’appalto, con trasmissione dell’invito agli operatori 
economici nell’ambito della prima procedura hanno 
manifestato l’interesse ad effettuare il sopralluogo; 



 

 

 

 l’importo a base di gara per il lotto 2) è rimasto invariato 
rispetto a quello della gara A.389.21, ossia pari a (IVA 
esclusa):  

- per sistema SBE € 529.000,00 di cui € 2.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- per Canone di manutenzione post garanzia per 36 
mesi autofinanziato € 100.000,00. 

I costi della manodopera sono stati stimati in € 
45.820,00. 
Opzioni:  

- aumento o diminuzione della prestazione ai sensi 
dell’art.106 comma 12 del d.lgs. n.50/16. 

 
Considerato che:  

 entro il termine stabilito, tramite la Piattaforma digitale 
per la gestione degli Elenchi Informatizzati e delle Gare 
Telematiche di Ctm S.p.A., sono state presentate due 
offerte da parte della società:  

 REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l.; 
 FLOWBIRD ITALIA S.R.L. 

 In data 19.07.2022 si è svolta la seduta pubblica durante 
la quale la graduatoria finale risulta essere la seguente:  

- REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l. 

Punteggio totale finale dato dalla somma dei 
punteggi attribuiti all’offerta tecnica, prezzo e 
manutenzione post garanzia: 98,59/100. 

- FLOWBIRD ITALIA S.R.L. 
Punteggio totale finale dato dalla somma dei 
punteggi attribuiti all’offerta tecnica, prezzo e 
manutenzione post garanzia: 87,29/100. 

 L’importo per sistema SBE offerto dalla prima società in 
graduatoria, la società REVENUE COLLECTION 

SYSTEMS ITALIA s.r.l., è pari a: € 526.592,20; l’importo 
per canone di manutenzione post garanzia è pari a: € 
99.900,00; il periodo post garanzia: 36 mesi; 

 le operazioni di gara svolte dalla Commissione 
Giudicatrice si sono concluse con la trasmissione al RUP 
in data 27.07.2022 dei verbali relativi alla procedura di 
gara; 

 in data 02.08.2022 il RUP, preso atto e verificati i verbali 
di gara, ha disposto la trasmissione di tale 
documentazione agli Uffici aziendali competenti per le 
successive fasi di aggiudicazione e contrattualizzazione 
con la migliore offerente: la società REVENUE 

COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l.; 

 i costi della manodopera complessiva inclusi nell’offerta 
indicati dalla REVENUE COLLECTION SYSTEMS 
ITALIA s.r.l. ammontano a € 110.368,00 e risultano, 
pertanto, superiori a quelli indicati dall’RTI nella 



 

 

 

documentazione di gara, pari a € 45.820,00 all’interno 
dell’importo a base di gara; 

 gli accertamenti effettuati ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016, volti ad accertare la sussistenza, in capo alla 
società REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA 
s.r.l., dei requisiti autocertificati, hanno avuto, in 
relazione agli esiti pervenuti finora, esito positivo; 

 all’interno della busta virtuale A, contenente la 
documentazione amministrativa, la società RCS ITALIA 
s.r.l. ha allegato il documento denominato “ANNESSO 
_1_tabella_referenze_Lotto-2”, relativo ai contratti in 
referenza della società stessa a dimostrazione del 
requisito di capacità tecnica di cui all’art. 5.4) del 
Disciplinare di Gara, corrispondente all’“ANNESSO 
_1_tabella_referenze_RCSI” presentato all’interno della 
busta virtuale A, contenente la documentazione 
amministrativa per la procedura A.389/21, sul quale 
l’Unità tecnica competente in materia aveva espresso il 
proprio benestare. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- visti i verbali della Commissione Giudicatrice; 

- vista la Relazione allegata dell’Unità Appalti e Contratti; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356 

 
DETERMINA 

 
di aggiudicare il lotto 2) della procedura relativa 
all’adeguamento della bigliettazione elettronica delle aziende 
CTM e ATP compresa l’interoperabilità con il sistema regionale 
alla società REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l., 
per un importo per sistema SBE pari a € 526.592,20; un 
importo per canone di manutenzione post garanzia pari a € 
99.900,00; un periodo post garanzia pari a: 36 mesi. 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


